
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 469/2006 de 26 de Abril de 2006

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 7 de Abril de 2006, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do investimento e da coesão.

7 de Abril de 2006. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores
SIDEL – Subsistema para o Desenvolvimento Local

N.º
Processo

Promotor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Inv estimento

Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuaçã
o

Incentiv o

C960333
J. Dinis das Nev es, Lda.- (Rua Machado
dos Santos, 33)

S. Miguel /
Ponta Delgada

52421 149 882,81 149 882,81 1 77,00 59 953,12

C920180 Jean Pierre Paulus Dhondt, Eni Faial / Horta 35100 66 101,42 46 844,31 1 70,25 18 737,72

C960315 João Augusto Ponte Medeiros
S. Miguel /

Ribeira Grande
51531 133 154,93 123 327,69 3 82,88 55 497,46

C920220 João Paulo Morais Simas, Eni
Pico / São

Roque
26140 72 486,53 72 486,53 1 78,12 32 618,94

C960328
João Rodrigues & Filhos - Serralharia
Artística, Lda.

S. Miguel /
Ponta Delgada

28120 149 924,00 149 638,00 7 67,12 67 337,10

C920190 Jorge Manuel da Siv a Marques, Eni
Pico /

Madalena
52440 149 800,00 149 800,00 1 76,00 67 410,00

C920219 José António Cristiano Sousa, Eni
Pico / São

Roque do Pico
52481 150 000,00 138 272,00 2 75,00 62 222,40



C920175 José Artur da Cruz Leal Unipessoal, Lda Pico / São
Roque

45211 150 000,00 150 000,00 3 71,12 67 500,00

C920221 José Carlos Pereira Nev es, Eni Pico /
Madalena

52483 18 500,00 18 500,00 2 84,00 9 250,00

C950229 José de Menezes Mendonça & C.ª, Lda.
Terceira /
Angra do
Heroísmo

52442 149 978,62 115 965,79 5 76,75 52 184,61

C960316 José Tav ares Rodrigues Arruda S.Miguel /
Ribeira Grande

52230 86 345,00 83 801,00 1 76,00 37 710,45

C920193 José Vítor da Silv a Bulcão, Eni Faial / Horta 28520 149 940,00 149 940,00 3 70,62 74 970,00

C950252 K.K. Design, Lda.
Terceira /
Angra do
Heroísmo

74842 149 572,03 149 572,03 3 76,75 67 307,41

C920211 Largo das Cores - Tintas e Acabamentos,
Unipessoal, Lda

Faial / Horta 52462 75 903,00 75 903,00 1 69,62 34 156,35

C950238 Laser 2001 - Centro de Cópias Lda.
Terceira /
Angra do
Heroísmo

52472 71 901,12 71 855,23 0 68,88 28 742,09

C960324 Loja do Agricultor - Comércio de Produtos
Agro-Pecuários, Lda

S. Miguel /
Nordeste

51212 149 750,00 129 906,43 1 77,62 58 457,89

C960322 Luís da Silv a Ponte S. Miguel /
Ribeira Grande

20302 149 411,97 149 411,97 3 79,12 67 235,39

C960343 Luis Godofredo Pimentel, Lda. S. Miguel /
Ponta Delgada

51190 149 739,17 147 854,67 2 76,00 59 141,87

C920172
Luís Vieira da Silv a, Engenharia Civ il e
Clínica da Beleza, Lda. Faial / Horta 74202 149 842,00 149 842,00 2 68,00 67 428,90


